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TOMÁŠ ČÍSLO
VYDÁNÍ 08

Děti a mládež 
v naší farnosti

Jak nově pojmout 
výuku náboženství 

pro děti

Kněžské svěcení 
a primice Jendy 

Hály

Svatodušní 
svátky

Obnovení farní 
knihovny

TÉMA SPOLEČENSTVÍ UDÁLOSTI Z FARNOSTI

Mládež, většinově od 6. třídy 
po maturanty až vysokoškoláky, se 
schází obvykle dvakrát do měsíce 
na páteční spolčo a jednou za měsíc 
na studentskou mši. Zapojuje se 
do aktivit farnosti a vyráží třeba 
na arcidiecézní akce pro mládež 
nebo spolu tráví týden v létě pryč. 
A jak takový společný čas vypadá? 
Různě, ale snad lze říci, že 
poznáváme sebe, druhé a Boha. 
Ve sdílení, myšlenkách, tvoření, 
hrách, modlitbách i službě, zkrátka 
ve všemožném sbírání společných 
zážitků, objevů a inspirací.

Pro asi nejlepší představu o tom, 
jaké Spolčo je a co pro nás 
znamená, bylo sesbíráno pár 
pohledů jeho aktuálních členů. 
Omluvte tedy prosím jazykovou 

neohrabanost této shrnující záplavy 
slov, ze které ale vyplyne, co 
považujeme za důležité uvnitř 
Spolča a z čeho můžeme získat 
podněty i šířeji do života v církvi.

Velice krásné, naplňující, zajímavé, 
poučné, zábavné, vřelé, radostné, 
otevřené a přátelské společenství, 
do kterého může patřit kdokoli, kdo 
chce. Kde je nám v dobré náladě 
hezky s těmi, kdo jsou na podobné 
či stejné vlně. Kde se v partě hovoří 
o víře, církvi, Bohu, o věcech 
z běžného života i jeho smyslu, a to 
s pochopením a vyslechnutím. Kde 
se kladou otázky, hledají odpovědi 
a v respektu sdílejí názory 
a zkušenosti. Kde je prostor 
pro odreagování od problémů, 

Tento týden je výjimečný. 
Čím? S celou církví prožíváme 
týden modliteb za nové přĳetí 

Ducha Svatého, po vzoru 
apoštolů a prvních křesťanů.

O Ducha Svatého asi 
neprosíme kdovíjak často, tím 
méně k němu. Co od Ducha 
Svatého očekávat? Proč ho 

vůbec prosit? V Novém 
Zákoně najdeme jednoduchou 

odpověď: v něm je život. 
A tento pojem můžeme rozvést 
do široka: nová vzpruha, elán, 

důvěra a radost…
Bez něho je naopak stagnace 

a mrtvolnost: jak trefně 
prohlásil biskup Ignátios IV., 
„bez Ducha Svatého je Bůh 

vzdálený, morálka je otroctvím, 
liturgie je divadlem, 

evangelium vzpomínkou.“ Ale 
s ním je toto všechno živé!

Krásný týden s Duchem, který 
spojuje Otce a Syna!

P. Angelo
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Spolčo mládeže Úvodní
zamyšlení

Našemu společenství mládeže říkáme zkrátka Spolčo. 
Existuje již pěkných pár let a za tu dobu prošlo různými 
obdobími, kdy třeba i ten název mělo nebo jej hledalo. 
Možná někteří ještě Vokouny i starší historii pamatují. 
Na počátky už ale nikdo z nynějšího složení nedohlédne. 
To jen podtrhuje to zásadní, že se Spolčo utváří těmi, kdo 
do něj právě přichází.

POKRAČOVÁNÍ NA STR. 2

ADÉLA KOŘÍNKOVÁ
P. ANGELO SCARANO
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Naše farnost je požehnaná velkým 
počtem dětí. Je to dar, ale také 
výzva. Jako rodiče máme 
zodpovědnost za jejich vedení 
ke Kristu, především vlastním 
příkladem a návyky v rodině, jako 
farnost máme zodpovědnost za to, 
aby se v kostele (církvi) setkávaly 
s Bohem, aby se tu cítily doma 
a aby zde našly společenství svých 
sourozenců v Kristu. V rámci výuky 
náboženství se nám tvorba 
společenství zatím příliš nedaří, děti 
absolvují hodinu a rozchází se 
domů. Koneckonců i ve škole 
se kolektiv buduje hlavně 
o přestávkách. A proto máme 
nápad, jak toto změnit.

Dle tohoto nápadu by výuka 
náboženství začínala ve stejný čas 
a probíhala paralelně. Máme čtyři 
prostory na výuku, takže by byly 
čtyři skupiny dětí: např. 1.+2. třída, 
3. třída s přípravou k 1. sv. 
přĳímání, 4.+5. třída a 6.-9. třída. 
K tomu bychom potřebovali rozšířit 
naše řady ještě o jednoho 
katechetu. Tento model má mnohé 

• 63 poutníků, z toho téměř 20 
z dobříšské farnosti, se začátkem 
května vydalo na další pouť 
do Medjugorje. Tentokrát byla téměř 
ze třetiny zastoupena mládež, která 
byla atmosférou na místě velmi 
oslovena. 

• Noc kostelů jsme letos opět 
oslavili ve všech čtyřech kostelích 
farnosti: koncerty APIS, Trnkosboru 
a Ládi Svobody přilákaly 
do dobříšského kostela asi 100 
návštěvníků, ochutnávka mešních 
vín s hudbou ve Svatém Poli 
přibližně polovinu. V Rosovicích 
návštěvníci ocenili výstavu 
obnovených křížů Rosovicka a také 
ve Dlouhé Lhotě návštěvníky 
zaujala prezentace o historii 
kostela. Díky všem, kdo se zapojili!

• Májové slavnosti nabídly pestrý 
program - dozvíte se ze článku Rity 
Lyons!

• Narozeninové agapé P. Angela 
a Honzy završilo nabitý víkend 
příjemným sdílením nad vínem 
a pochoutkami, které navíc zpestřil 
kvíz Rity o českých patronech. 
Ještě jednou P. Angelovi i Honzovi 
přejeme Boží požehnání, moudrost 
a ochranu a Honzovi také mnoho sil 
na kněžské svěcení 21. 6., které 
bude u nás ve farnosti završeno 
primicí 29. 6. od 10h a následným 
slavnostním agapé v Pastoračním 
centru. Všichni jsme srdečně zváni!

výhody, např. se dají občas zařadit 
společné akce "pro všechny děti", 
které se letos velmi osvědčily, děti 
i katecheté se budou potkávat před 
i po náboženství a budou moct 
vznikat přátelské vazby. A pokud by 
se zapojili i další rodiče nebo třeba 
mládežníci, dal by se realizovat 
ještě jeden vylepšovák. Cca hodinu 
před začátkem náboženství by 
mohly děti přicházet do PC, kde by 
si půjčovaly míče, fotbálek, šipky, 
švihadla, deskové hry nebo co 
seženeme a mohly by si volně nebo 
lehce animovaně hrát (zde by se 
právě mohli ve službě střídat rodiče 
a zapojit starší děti), příp. by mohlo 
být k dispozici i občerstvení. 
Nějakých 10-15 minut před 
začátkem výuky by se odpískal 
konec zábavy a po společném 
úklidu vybavení by se všechny děti, 
pomocníci i katecheté shromáždili 
ke krátkému slovíčku, písničce 
a modlitbě. Poté by děti odešly 
se svými katechety na výuku. Onen 
"předprogram" by měl 
i evangelizační potenciál - děti by 
tam mohly zvát i své nevěřící 

kamarády.
V současné době stojí výuka 
náboženství na Jendovi Hálovi 
a dvou katechetkách a je postavená 
čistě na dobrovolnické bázi. Chtěli 
bychom proto pozvat další rodiče, 
aby pomohli z našich dětí vytvořit 
společenství. Můžete zorganizovat 
jeden výlet, ujmout se organizace 
dětského dne na začátku či konci 
školního roku, pozvat děti na piknik, 
vymyslet přespávačku nebo třeba 
jedno "nábožko speciál" 
pro všechny děti (jako jsou 
Minichvály), dalo by se nacvičit 
pásmo pro obyvatele domova 
důchodců nebo třeba nějakou 
společnou akci se Skauty...
Stačí napsat na farní mail 
pcstomas@volny.cz a jistě 
se domluvíme.

Děkuji všem rodičům za důvěru, 
kterou v katechety máte, i 
za spolupráci a vaši vděčnost 
a podporu, kterou nám vyjadřujete. 
Modleme se, ať nám Pán ukáže 
cestu, kterou pro katechezi našich 
dětí připravil.

VERONIKA TETUOVÁ

Možná jste si už všimli, že během 
nedělní bohoslužby některé děti 
prvního stupně ZŠ na chvíli opouštějí 
lavice a odcházejí s někým z nás, 
dobrovolníků, do farní oratoře. 
Rádi bychom vám přiblížili, co se tam 
vlastně děje.
Naším cílem je děti zaujmout 
a přiblížit jim evangelium způsobem, 
který je pro ně srozumitelný 
a přitažlivý. Začínáme diskuzí 
nad tím, co jsme slyšeli v Evangeliu 
a společně o něm přemýšlíme. 
Snažíme se dětem ukázat, jak 
mohou Ježíšova slova uplatnit 
v každodenním životě.
V naší skupině je zhruba pět 
dobrovolníků a každý z nás přináší 
něco svého – někdo rád vypráví 
příběhy, jiný zase připravuje výtvarné 

Právě držíte v rukou osmé číslo 
obnoveného časopisu Tomáš a 
současně poslední číslo tohoto 
školního roku. Když jsme loni v létě 
připravovali tento projekt, šlo nám o 
to, abychom podpořili sdílení 
informací ve farnosti a abychom 
podpořili společenskou i pastorační 
rovinu našeho společenství. Teď - 
když máme kus cesty za sebou - 
bychom se společně s Vámi chtěli 
zastavit a ohlédnout zpět. Zajímá 
nás, jak se Vám časopis líbí, co Vás 
v něm zaujalo zejména, ale také co 
Vám chybí nebo co by mělo dostat 
větší prostor.

Chceme Vás proto požádat 
o vyplnění dotazníku. Pokud 

Enormní zájem byl po celou dobu 
o varhany; během 1,5 hod. jsem 
provedla 3 skupiny (celkem asi 50 
lidí). Při vernisáži výstavy monotypií 
zapojila autorka Zuzana Hutňanová 
interaktivně i všechny přítomné. Jiní 
zájemci přišli na prohlídku kostela 
a následně si ověřili znalosti v kvízu 
nejen o českých světcích. Na 60 
posluchačů pak vyslechlo koncert, 
který jsme sestavili se Slávkem 
Vtípilem, houslistkou Aničkou 
Vtípilovou, violoncellistou 
Sebastianem Tóthem a Tomášem 
Tesárkem, který ovládal elektroniku. 
Zazněla díla Bachova pro varhany 
i sólové violoncello nebo nádherná 
skladba Arvo Pärta pro varhany, 
housle a violoncello a zcela nová 
skladba pro housle a elektroniku 
od Aničky a Tomáše. 

můžete, vyplňte prosím 
elektronickou verzi, která je 
snadnější na zpracování. Dostanete 
se na ní přes tento QR kód nebo 
přes odkaz na webu https://www.
farnostdobris.cz/casopis-tomas/. 
Druhou 
možností je 
vytištěný 
formulář, který 
je k dispozici 
na stejných 
místech jako 
časopis. Vyplněný formulář pak 
prosím předejte duchovnímu ve 
svém kostele nebo ho hoďte do 
schránky v Pastoračním centru, 
a to nejpozději do 30.6. 
Děkujeme za Vaše podněty.

aktivity nebo hry. Snažíme se, aby 
byla katecheze nejen poučná, ale 
také zábavná a kreativní. Děti často 
kreslí, luští, hrají scénku a někdy si 
zahrajeme krátkou hru.
Katecheze trvá pouze asi 10 až 15 
minut a poté se děti vracejí zpět 
do kostela, aby s vámi mohly prožít 
závěr mše. Naším přáním je, aby 
děti nejen lépe porozuměly víře, ale 
aby si z každé katecheze odnesly 
něco, co jim pomůže žít s Bohem 
i ve všedních dnech.
Děkujeme za vaši podporu 
a modlitby. Rádi bychom také 
rozšířili náš tým dobrovolníků 
a vítáme všechny, kdo by se chtěli 
do této aktivity zapojit. Pokud máte 
jakékoli dotazy nebo nápady, rádi si 
je vyslechneme!

propojení s ostatními ve farnosti 
a soustředění se na ně a na Boha. 
Kde je příležitost setkávat se s Ním 
a být Mu blíž příjemnou formou. 
Každý do Spolča má co vnášet a co 

si z něj odnášet. Třeba povzbuzení 
k tomu, že „to jde“ či velkou radost 
z krásy toho, co máme, dáváme 
a dostáváme a toho, co v našich 
životech koná a dává Bůh, jehož 
můžeme společně hledat.

DOKONČENÍ ZE STR. 1
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Náboženství nově
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Jak se vám líbí časopis Tomáš?
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Katecheze pro děti 
během nedělní 
bohoslužby

Stalo se Májové slavnosti 
se velmi vydařily!

NAĎA KRKOŠKOVÁ

RITA LYONS-KINDLEROVÁ

ANNA DOSTÁLOVÁ

ADAM BÖHM
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ADAM BÖHM, VERONIKA TETUOVÁ

Pastorační rada se sešla ve středu 
14.5. a tentokrát dokonce přivítala 
dva hosty.
Prvním hostem byla Karolína 
Marečková Laštovková, která přišla 
probrat stav jednání o předání 
kostela v Dlouhé Lhotě do vlastnictví 
obce a požádat o urychlení 
zbývajících kroků. Vysvětlila, že 
na kostele a přilehlém hřbitově je 
potřeba udělat akutní opravy, ale ty 
je možné zahájit, až bude převod 
majetku dokončen. P. Angelo 
informoval pastorační radu 
o aktuální situaci. Ačkoliv byla 
zvolena nejpřísnější šablona 
smlouvy pro převod majetku, je v ní 

přípustné využití kostela po převodu 
do majetku obce uvedeno 
bez jakékoliv sankce nebo postihu. 
P. Angelo uvedl, že požádal 
Arcibiskupství o revizi tohoto bodu 
a návrh, jak případné nedodržení 
dohodnutého využití kostela lépe 
ošetřit. Dokončení převodu závisí 
na vyjasnění tohoto bodu.

Dále pastorační rada projednala 
chystané akce. Na přelomu května 
a června je farní kalendář akcí 
opravdu nabitý.

Následně přivítali členové 
pastorační rady Naďu Krkoškovou, 

která přišla jako zástupce 
katechetek představit návrh 
na změny uspořádání výuky 
náboženství v příštím školním roce. 
Pastorační rada její návrh přivítala, 
vy se s ním můžete seznámit 
v samostatném textu v tomto čísle 
časopisu Tomáš.

Hanka Rendlová se nabídla, že si 
vezme na starost farní knihovnu. 
Proběhla diskuze o praktickém 
uspořádání a o tom, jak knihovnu 
zpřístupnit zájemcům 
a návštěvníkům PC.

P. Angelo vyzdvihl velkou účast 
mládeže na letošní pouti 
do Medjugorje a zdůraznil význam 
akcí, kde může mládež sdílet svou 
víru s vrstevníky: Mladifest 
(Medjugorje), RunWay, TaxiWay, 
Enter, Jump, DolanyCamp (ČR), 
apod. Nabídka se stále zvětšuje.
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Z pastorační rady

Akce v červnu

ČASOPIS TOMÁŠ VYDÁVÁ FARNOST DOBŘÍŠ. NÁKLAD 100 VÝTISKŮ.
ČASOPIS JE ZDARMA, FINANČNÍ PŘÍSPĚVKY JE MOŽNÉ POSÍLAT NA ÚČET FARNOSTI. 
REDAKČNÍ RADA: ADAM BÖHM, KATKA SVOBODOVÁ, VERONIKA TETUOVÁ, JITKA URBANOVÁ; JAZYKOVÁ KOREKTURA: HANKA RENDLOVÁ
MÁTE PODNĚT K OBSAHU NEBO REAKCI NA VYDANÝ ČLÁNEK? CHCETE SAMI PŘISPĚT ČLÁNKEM? NAPIŠTE NA REDAKCE@FARNOSTDOBRIS.CZ

ČASOPIS TOMÁŠ JE DOSTUPNÝ I NA FARNÍM WEBU HTTPS://WWW.FARNOSTDOBRIS.CZ/CASOPIS-TOMAS/ 

První  sv. přijímání P. Angelo, J. Hála Ne 1. 6. v 9h Kostel Dobříš

Farní den Ne 1. 6. v 10h PC

Chvály, Písmo, adorace P. Angelo Út 3. a 17. 6. v 18.30 PC

Dětský den katecheti Čt 5. 6. v 15h PC

A. Kořínková, 

B. Kylarová

P. Angelo, 

N. Krkošková

Dětská mše V. Maršík, M. Svoboda Ne 15. 6. v 9h Kostel Dobříš

Varhanní koncert Ivo Kylar Ne 15. 6. v 18h Kostel Dobříš

Zpovědní odpoledne pro děti P. Angelo Čt 19. 6. ve 14h PC

Studentská mše P. Angelo Pá 20. 6. v 19.30 PC

Kněžské svěcení celebruje J.Exc. Jan Graubner So 21. 6. v 10h Katedrála Praha

K. Svobodová, 

M. Španělová

Primice Honzy Hály Honza Hála Ne 29. 6. v 10h Kostel Dobříš

V. Tetuová

Z. Klimtová

Medjugorský modlitební večer Čt 26. 6. v 17h Kostel Sv. Pole

Primiční agapé Ne 29. 6. v 11.30 PC

Spolčo Pá 6. 6. v 19h venku

Vigilie k Duchu svatému So 7. 6. v 19h PC


